
Pará , 04 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3385 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             59 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) LUCIDIA BENITAH DE ABREU 
BATISTA, Prefeita.  

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:F21A5E93 
 

GABINETE DA PREFEITA 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20230586 

 
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2023-211101. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI. 
CONTRATADA(O): LOCADORA DE VEICULOS NOVA LTDA-
EPP. OBJETO: GAB-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO 
ONIBUS RODOVIARIO A DIESEL EM ATENDIMENTO AO 
GABINETE DA PREFEITA. VALOR TOTAL: R$ 56.000,00 
(cinquenta e seis mil reais). VIGÊNCIA: 30 de Novembro de 2023 a 
31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 30 de 
Novembro de 2023. 

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:E030A492 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220097 - 

SEMED 
 
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2022-220202. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 30.008.787/0001-07. Contratado(a): 
IGREJA BATISTA DE JURUTI, inscrito(a) no CNPJ 
05.012.521/0001-82. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a 
prorrogação de prazo de vigência por mais 10 (dez) meses, nos termos 
do art. 57, $ 2º, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 27/11/2023 a 
27/09/2024. Data da assinatura: 27 de novembro de 2023. 
  

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:97010FAF 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO 
COMUNITÁRIA 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230060 - 
SEMIC 

 
Origem: PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2023-Repetição. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO 
COMUNITÁRIA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 30.522.667/0001-15. 
Contratado(a): F.J. COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA, 
inscrito(a) no CNPJ 09.368.602/0006-85. Objeto: O presente Termo 
Aditivo objetiva a alteração contratual por acréscimo no quantitativo 
dos itens no limite de 25%, nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e 
$ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor de R$ 581.514,97 
(quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e quatorze reais e noventa 
e sete centavos), passando o contrato a ter o valor total de R$ 
2.907.964,82 (dois milhões, novecentos e sete mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos). Data da assinatura: 
24 de novembro de 2023. 

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:7E55F54A 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE LICITAÇÕES/PREGÕES ELETRÔNICOS 
 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00043-SRP/SMS 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
medicamentos, objetivando atender as necessidades do programa 

farmácia básica e medicamentos de uso hospitalar. Para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Mae 
do Rio - Pa. Para o exercício do ano de 2024, Abertura: 18/12/2023. 
As 08h:00, pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 9/2023-00044-SRP/SMS 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material 
técnico de uso hospitalar, objetivando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Mãe do Rio – PA. 
Para o exercício do ano de 2024. Abertura: 21/12/2023. Às 08:00h. 
Pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00045-SRP/SMS 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso controlado, Objetivando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio/PA. Para o exercício 
do ano de 2024. Abertura:22/12/2023. Às 08:00h, pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:F942A5E8 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE – CMDCA 
RESOLUÇÂO Nº 73/2023 

 
RESOLUÇÂO Nº 73/2023– CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 
RESOLUÇÃO Nº 73/2023 
  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
QUE LHE 
CONFEREM A LEI MUNICIPAL 13.726/94, RESOLVE TORNAR 
PUBLICO 
AS ENTIDADES APTAS. 
  
CONSIDERANDO o Edital 002/2023/CMDCA. 
CONSIDERANDO as leis municipais 13.726/94 e 17.400/2009 e a lei 
federal 8069/90(ECA); 
CONSIDERANDO a deliberação da Reunião Comissão da Eleição 
dos representantes da Sociedade Civil do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, que ocorreu no dia 
01/12/2023, onde foi verificado a documentação das entidades que 
solicitaram habilitação na eleição. 
RESOLVE: 
Art. 1° Torna público a relação das entidades aptas a participar do 
processo de eleição dos representantes da Sociedade Civil no dia 
19/12/2023. 
Art. 2° Habilitar as entidades que solicitaram inscrição e estão 
habilitadas a participarem da eleição na condição de Eleitores: 
I. AGÊNCIA POPULAR DE DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZONIA 
II. CASA DE APOIO MAIS SAÚDE 
III. INSTITUTO SONHOS E ESPERANÇA DE RESTITUIR 
VIDAS- SERVIR 
IV. ASSOCIAÇÃO DE DEFESA A VIDA E AO MEIO 
AMBIENTE- ADEVIMA 
V. ASSOCIAÇÃO PROJETO SEMEAR 
VI. INSTITUTO QUALIFICANDO CIDADÃOS 


